РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ГОРОД УСТЬ-ИЛИМСК

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ГОРОДА УСТЬ-ИЛИМСКА
666683 г. Усть-Илимск, ул. Мечтателей, 28

Тел. №6-21-22,  факс (39535) 5-84-88

E-mail: Gorono_Ui@mail.ru

ПРОТОКОЛ

совещания руководителей образовательных учреждений,

реализующих программы дошкольного образования

16.04.2025 г.

г. Усть-Илимск, ул. Мечтателей, 28

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ: председатель Комитета образования О.Н. Кузнецова

ПРИСУТСТВОВАЛИ: руководители образовательных учреждений, реализующих

программы дошкольного образования (лист регистрации прилагается).

ПОВЕСТКА СОВЕЩАНИЯ:

1. Профилактика социально-негативных проявлений в поведении детей дошкольного

возраста.

2. Проблема выпуска дошкольников, достигших возраста 7 лет.

3. Вопросы финансирования и организации деятельности дошкольных образователь-

ных учреждений.

4. О проведении регионального мониторинга профессиональной компетентности пе-

дагогических работников дошкольного образования в области реализации здоровьесбере-

гающих технологий в образовательном процессе

1) Профилактика социально-негативных проявлений в поведении детей до-

школьного возраста

СЛУШАЛИ: Солдатову Г.Е., начальника отдела психолого-педагогического и со-

циального сопровождения МКУ «ЦРО».

Вопрос профилактики социально-негативных проявлений в поведении детей до-

школьного возраста в последнее время становится все более актуальным. В ДОУ приходят

дети, которые не умеют себя вести в среде сверстников, со взрослыми. Такие дети часто

создают ситуации, опасные для жизни и здоровья дошкольников, проявляют агрессию как

к детям, так и к работникам дошкольного учреждения. Воспитателю сложно постоянно дер-

жать в поле зрения таких детей, родители часто не признают нарушение поведения ребенка,

считая, что все так себя ведут. Такие дети имеются почти в каждом дошкольном учрежде-

нии. Руководители не принимают действенных мер к родителям, часто замалчивают такие

случаи. Безусловно, в этих условиях необходимо пересмотреть формы и способы взаимо-

действия с родителями, усилить адресную компетентную просветительскую деятельность

по вопросам сохранения и укрепления физического и психического здоровья детей. Однако

в ДОУ необходимо проводить определенную работу по предупреждению агрессивного и

неадекватного поведения дошкольников. Необходимы конкретные действия от админи-

страции детского сада в целях повышения ответственности родителей за воспитание своих

детей.

РЕШИЛИ:

1. Руководителям муниципальных образовательных учреждений, реализующим про-

граммы дошкольного образования:

- фиксировать случаи агрессивного и неадекватного поведения воспитанников (со-

ставлять акт);

- своевременно информировать родителей о таком поведении ребенка;

- с согласия родителей диагностировать причину такого поведения;

- обсудить причины, последствия и варианты устранения такого поведения на ППк;

- дать конкретные рекомендации родителям по формированию нормального поведе-

ния у дошкольника;

- в критических ситуациях (когда родители не принимают действенных мер по устра-

нению неадекватного поведения у ребенка) направлять материалы на родителей в ОДН МО

МВД России «Усть-Илимский» и в КДН и ЗП муниципального образования город Усть-

Илимск.

Срок исполнения: постоянно.

2) Проблема выпуска дошкольников, достигших возраста 7 лет

СЛУШАЛИ: Солдатову Г.Е., начальника отдела психолого-педагогического и со-

циального сопровождения МКУ «ЦРО».

Проблемы выпуска дошкольников, достигших возраста 7 лет, из ДОУ существует. Ро-

дители часто, особенно родители детей-инвалидов, не хотят отправлять ребенка в школу,

хотят «подержать» подольше его в ДОУ: ребенок ухожен, присмотрен, покормлен, не надо

делать  с ним уроки.  Иногда такой выбор обоснован, т.к. эмоционально ребенок может быть

не готов к обучению, и его опыт пребывания в школе не будет успешен. Но это частные

случаи. На данный момент руководители ДОУ, чтобы подстраховаться направляют роди-

телей за разрешением оставить ребенка еще на года в саду, в Комитет образования. Следует

знать, что такие решения принимает руководитель ДОУ, обсудив результаты освоения об-

разовательной программы ребенком на ППк.

РЕШИЛИ:

2. Руководителям муниципальных образовательных учреждений, реализующим про-

граммы дошкольного образования, усилить контроль за соблюдением следующих момен-

тов при принятии решения об оставлении дошкольников, достигших возраста 7 лет, в ДОУ

еще на 1 год:

- обязательное обследование на предмет освоения образовательной программы ре-

бенком внутри ДОУ и фиксация данного коллегиального решения в протоколе ППк;

- наличие рекомендации государственной медицинской организации для продолже-

ния дошкольного образования.

Срок исполнения: постоянно.

3) Вопросы финансирования и организации деятельности дошкольных образо-

вательных учреждений

СЛУШАЛИ: Петлюк Е.А., заместителя председателя Комитета образования по эко-

номике.

В 2025 году сложилась напряженная ситуация с исполнением расходов бюджета го-

рода по средствам муниципального бюджета как по обеспеченности бюджетными ассигно-

ваниями, так и по финансированию принятых обязательств. На начало 2025 года обеспе-

ченность средствами бюджета на текущие расходы составила 50% от объема, включенного

в проект бюджета города. Перспектива увеличения бюджетных ассигнований для обеспе-

чения расходов на 2-е полугодие 2025 года в настоящее время отсутствует. Кроме того, в

связи с неполучением бюджетом города доходов сформировалась кредиторская задолжен-

ность как по расходам 2024 года, так и по 2025 году. В данной ситуации необходимо про-

анализировать возможность исполнения расходов по средствам субсидии на иные цели, так

как не гарантировано своевременное финансирование расходов.

Также в настоящее время дефицит средств имеется по средствам субвенции на до-

школьное образование по расходам на фонд оплаты труда. Обеспеченность средствами суб-

венции составляет 10,5 месяцев. Вопрос увеличения бюджетных ассигнований по сред-

ствам субвенции также не решен. Учитывая тенденцию к сокращению контингента воспи-

танников, необходимо проанализировать комплектование на 2025 – 2026 учебный год,

сформировать проект штатного расписания и штатного замещения с 01.09.2025г.

По средствам учебных расходов не все учреждения отработали по заключению кон-

трактов в 2025 году. Необходимо обеспечить 100% освоение средств учебных расходов к

началу нового учебного года.

РЕШИЛИ:

3.1. Руководителям муниципальных образовательных учреждений, реализующим

программы дошкольного образования, проанализировать обеспеченность средствами бюд-

жета расходов на текущее содержание. Направить предложения по исполнению плана фи-

нансово-хозяйственной деятельности учреждения на 2025 год с учетом приоритетности

расходов.

Срок исполнения:  до 30.06.2025.

3.2. Обеспечить контроль за расходованием фонда оплаты труда учреждения, принять

меры к оптимизации расходов.

Срок исполнения: постоянно.

3.3. Обеспечить заключение контрактов и исполнение по учебным расходам.

Срок исполнения: до 31.08.2025г.

3.4. Сформировать проект комплектования групп, штатное расписание и штатное за-

мещение на 01.09.2025г.

Срок исполнения:  до 01.05.2025г.

4) О проведении регионального мониторинга профессиональной компетентно-

сти педагогических работников дошкольного образования в области реализации здо-

ровьесберегающих технологий в образовательном процессе

СЛУШАЛИ: Лихоносову М.В., начальника отдела дошкольного, общего и дополни-

тельного образования.

В соответствии с Распоряжением министерства образования Иркутской области от

25.01.2025г. № 55-15-мр «О проведении мониторинга профессиональной компетентности

педагогических работников дошкольного образования в области реализации здоровьесбе-

регающих технологий в образовательном процессе в 2025 году» (далее – мониторинг) в пе-

риод с 17 марта по 9 апреля (с учетом резервного дня) 2025 года на территории города Усть-

Илимска мониторинг был проведен. Разница в списках (первоначальных) и реальном коли-

честве участников составила 7 человек.

1. Со вчерашнего дня ГАУ ИО ЦОПМКиМКО осуществляет персональную рассылку

итогов педагогам. По тем электронным адресам, которые они указывали при выполнении

диагностической работы. В пятницу (18 апреля) процесс рассылки завершится. Если педа-

гог не получил свои результаты, то в понедельник или вторник (21-22 апреля), необходимо

составить список (ФИО педагога и правильный (проверенный) адрес его электронной по-

чты), для централизованной работы по муниципалитету.

ФИО педагогов в индивидуальных результатах написаны те, которые они сами вно-

сили при заполнении анкеты. Они сгенерированы автоматически. Если указано непра-

вильно, значит нужно также понедельник или вторник (21-22 апреля), составить список

правильных ФИО.

2. по итогам мониторинга состоится вебинар – примерно в 20 числах апреля, хотя

окончательные аналитические справки по муниципалитету будут готовы к 17 мая.

3. Результаты мониторинга (высокие) могут быть использованы при аттестации педа-

гога. Для этого нужно заказать справку в ГАУ ИО ЦОПМКиМКО .

РЕШИЛИ:

4. Руководителям муниципальных образовательных учреждений, реализующим про-

граммы дошкольного образования, совместно со старшими воспитателями /заместителями

заведующих по воспитательной работе на основе профессиональных дефицитов, выявлен-

ных в результате проведения мониторинга профессиональной компетентности педагогиче-

ских работников дошкольного образования в области реализации здоровьесберегающих

технологий в образовательном процессе, рекомендовать прохождение курсов повышения

квалификации по направлениям:

- обеспечение безопасного образовательного процесса, сберегающего здоровье воспи-

танников, в том числе для детей с ОВЗ и детей-инвалидов;

- организация образовательной деятельности детей с ОВЗ и детей-инвалидов в усло-

виях реализации адаптированной образовательной программы дошкольного образования;

- воспитание культуры здорового образа жизни у дошкольников;

- обеспечение психологической безопасности детей в дошкольной образовательной

организации.

Срок исполнения: в течение 2025-2026 учебного года.

Председатель Комитета образования

Администрации города Усть-Илимска    О.Н. Кузнецова

Секретарь

начальник отдела       М.В. Лихоносова